Gabinete do Senador Carlos Fávaro

Ofício GSCFAVAR nº 040/2021

Brasília, 26 de março de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor
Ministro PAULO GUEDES
Ministro da Economia
BRASÍLIA - DF

Assunto: Recursos destinados ao Estado de Mato Grosso

           Senhor Ministro,

 Ao cumprimentá-lo, registro que o avanço no número de óbitos em
decorrência da pandemia de coronavírus tem gerado inúmeros reflexos em vários níveis,
desde o dia em que o primeiro caso da doença foi confirmado no Brasil.

 Conforme noticiado pelos órgãos de comunicação, a alarmante situação de
calamidade pública vem avançando cada vez mais em nosso país, sendo considerada
como a “maior crise sanitária da nossa época”.

 Diante disso, requeiro informações detalhadas sobre os repasses
financeiros constitucionais, oriundos de emendas parlamentares e demais fontes de
transferências, tanto para investimentos quanto para outras despesas correntes, com o
quantitativo total de recursos transferidos pela União para o Governo do Estado de Mato
Grosso no ano de 2020.

            Atenciosamente,

Senador Carlos Fávaro
       PSD/MT